
 
 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 52 
 

OGGETTO:  
 
"APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL MUNICIPIO - CIG SIMOG: 9131374833 - CUP D89J22001450001 - CUI 
L81001650076202200002".-           
 
 
 
L’anno duemilaventidue  addì diciannove del mese di maggio alle ore  diciotto e minuti  zero 
nella sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero per oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano : 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
CHANOUX PAOLO - Sindaco  Sì 
CHANOUX ILO CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 
CHANOUX PIERRE DEFENDENTE - Assessore  Sì 
GALATRO CHIARA - Assessore Sì 
  
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale ROLLANDOZ PAOLA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor CHANOUX PAOLO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 



OGGETTO:"APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO - CIG SIMOG: 
9131374833 - CUP D89J22001450001 - CUI L81001650076202200002".-          
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE 
QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI 
SEGRETARI"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: 
"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE 
SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 
DEI COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".- 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.04.2022, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2021 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 22.12.2021 all’oggetto “Approvazione del 
Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2022/2024, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 12.01.2022 con la quale, tra l’altro, è stato 
approvato il documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità 
ed assegnazione delle quote di bilancio triennale 2022/2024 ai responsabili di spesa; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l’altro, i 
due Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali 
associati di contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità 
definito con il verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

· il decreto sindacale n. 3 del 15.12.2021 con il quale il segretario comunale – dott.ssa Paola 
ROLLANDOZ, è stata nominata Responsabile dell’ufficio tecnico comunale dal 01.01.2022; 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

 
VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno 14.01.2020: “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 
architettoniche” con il quale venivano stanziati, sulla base dell’art. 1 comma 30 della legge n. 160 del 
2019, 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
 
VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno 30.01.2020: “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 
architettoniche. Anni 2021-2024”; 
 
PRESO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno 30.01.2020 all’art. 1, comma 3, stabilisce che 
il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione 
delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità, pena la revoca delle assegnazioni dei 
contributi; 
 



ATTESO che la Giunta Comunale con deliberazione n.12 del 27.01.2022 recante ad oggetto: 
"DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI DI CUI AL 
DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 30.01.2020, ANNUALITA' 2022, PER 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO" ha 
espresso la volontà di     impiegare il contributo di € 50.000,00 di cui al Decreto del Ministero 
dell'Interno 30.01.2020, relativi all’annualità 2022, per i lavori di efficientamento energetico del 
Municipio, consistenti nell’adeguamento dell’impianto di riscaldamento, dando atto che l’importo del 
quadro economico dell’intervento verrà coperto per la differenza, se necessario, con fondi dell’ente, 
demandando al Responsabile di spesa ed all’Ufficio tecnico comunale l’adozione degli adempimenti 
conseguenti al presente atto.     
 
ATTESO che con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n.26 del 11.03.2022 è stata 
affidata, mediante procedura tradizionale di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 e smei, la progettazione in unica fase e la direzione dei lavori di 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO all’ing. COLLE’ Elisa, con sede in Via 
Nazionale per Carema n. 31 a 11026 Pont Saint Martin e p.iva CLL LSE 83M 65A 326A, al costo di 
complessivi € 2.444,00 (cassa 4% compresa), come di seguito dettagliato: 

 SIMOG: 9131374833; 
 analisi preliminare energetica dell’edificio: 350,00, oltre cassa 4%; 
 Redazione progetto esecutivo nuova centrale termica e dimensionamento di tutte le sue 

componenti e apparecchiature: € 800,00, oltre 4%; 
 Direzione di lavori: 1.200,00, oltre 4%; 

 
ATTESO che con determinazione del Segretario comunale n. 132 del 21.10.2021 è stato affidato, tra 
l’altro, all’ARCH. GAUNA Cristina, con studio in via Crescentino n. 2 – 10030  VISCHE (TO) e 
P.IVA 09786000019/c.f. GNA CST 81B 59L 219Q, il servizio di supporto al RUP per i lavori in 
questione, registrando l’impegno di spesa n. 171/2022 di € 1.745,41(CIG 8935664733 - n. gara 
8312423); 
 
ATTESO che in data 12.05.2022 al protocollo 2071 è stato acquisito il progetto definitivo - esecutivo 
in unica fase dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO redatto 
dall’ing. COLLE’ Elisa, con sede in Via Nazionale per Carema n. 31 a 11026 Pont Saint Martin e 
p.iva CLL LSE 83M 65A 326A, che si compone dei seguenti elaborati: 



 
 

 
VISTO il quadro economico di progetto che porta ad una spesa di investimento di complessivi lordi € 
59.779,66 e di seguito dettagliato: 

 
 

ATTESO che la somma complessiva di € 59.779,66 derivante dal quadro economico di cui sopra trova 
copertura sul bilancio comunale 2022/2024 come segue: 

- Spese tecniche per lordi € 2.444,00 sull’impegno n. 129/2022 a favore dell’ing. COLLE’ 
Elisa, con sede in Via Nazionale per Carema n. 31 a 11026 Pont Saint Martin e p.iva CLL 
LSE 83M 65A 326A, assunto a carico della Voce 20301/2;  

- Supporto al RUP per lordi € 1.745,41sull’impegno 171/2022 a favore dell’Arch. GAUNA 
Cristina assunto a carico della Voce 20301/2;  

- Lavori, IVA, tassa ANAC, imprevisti e altre somme per lordi € 55.590,25, alla Voce 20301/2 
(imp. 234/2022 e 235/2022);  



 
RAMMENTATO che con la citata determinazione n. 26 in data 11.03.2022 è stato registrato 
l’accertamento n. 106/2022 di € 50.000,00 alla VOCE 4347 della Parte entrata del bilancio 
2022/2024, in competenza dell’esercizio finanziario 2022, quali somme che verranno trasferite dal 
Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 1, commi da 29 a 37 della Legge 160/2019 e del Decreto del 
Ministero dell’interno 30.01.2020 annualità 2022. 
 
CONSIDERATO che il progetto definitivo deve contenere ai sensi dell’art. 24 comma 1 del d.P.R. 
207/2010 e dell’art. 23 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 tutti gli elementi necessari ai fini dei necessari 
titoli abilitativi, dell'accertamento di conformità urbanistica o di altro atto equivalente e che non 
necessita di autorizzazioni/pareri delle strutture regionali interessate, trattandosi di sostituzione di 
impianto esistente; 
 
CONSIDERATO che il progetto in questione redatto dall’ing. COLLE’ Elisa soddisfa le esigenze 
dell’Amministrazione e rispecchia le volontà dell’ente; 
 
RITENUTO di procedere all'approvazione del sopra citato progetto definitivo – esecutivo; 
 
ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento si è espresso favorevolmente circa la 
completezza ed adeguatezza delle scelte progettuali; 
 
ATTESO che è di competenza della Giunta Comunale il rilascio del titolo abilitativo per i progetti 
promossi dai Comuni, così come stabilito dall’art. 62 della LR 11/1998; 
 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta reso dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 5, 
comma 1 lett. a) del vigente Regolamento di contabilità; 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta reso dal responsabile del 
servizio interessato ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs 267/200-TUEL e dell’art. 49/bis, 
comma 2, del l.r. 54/98. 
CON il parere favorevole in tema di legittimità della proposta, ad opera del Segretario comunale, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 9 lett. d) della L.R. 46/1998 e dell’art. 49bis della L.R. 7 
dicembre 1998, n. 54 e successive modificazioni; 
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole espressa in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, il progetto definitivo-esecutivo progetto 
definitivo - esecutivo in unica fase dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
MUNICIPIO redatto dall’ing. COLLE’ Elisa, con sede in Via Nazionale per Carema n. 31 a 11026 
Pont Saint Martin e p.iva CLL LSE 83M 65A 326A, che si compone dei seguenti elaborati: 

 



 
 
2. DI APPROVARE il quadro economico dei lavori in oggetto che porta ad una spesa di investimento 

di progetto che di complessivi lordi € 59.779,66 e di seguito dettagliato: 

 
 

3. DI DARE ATTO che l’importo complessivo del quadro economico di la somma complessiva di € 
59.779,66 derivante dal quadro economico di cui sopra trova copertura sul bilancio comunale 
2022/2024 come segue: 
- Spese tecniche per lordi € 2.444,00 sull’impegno n. 129/2022 a favore dell’ing. COLLE’ 

Elisa, con sede in Via Nazionale per Carema n. 31 a 11026 Pont Saint Martin e p.iva CLL 
LSE 83M 65A 326A, assunto a carico della Voce 20301/2;  

- Supporto al RUP per lordi € 1.745,41sull’impegno 171/2022 a favore dell’Arch. GAUNA 
Cristina assunto a carico della Voce 20301/2;  

- Lavori, IVA, tassa ANAC, imprevisti e altre somme per lordi € 55.590,25, alla Voce 20301/2 
(imp. 234/2022 e 235/2022);  



4. CHE con la citata determinazione n. 26 in data 11.03.2022 è stato registrato l’accertamento n. 
106/2022 di € 50.000,00 alla VOCE 4347 della Parte entrata del bilancio 2022/2024, in 
competenza dell’esercizio finanziario 2022, quali somme che verranno trasferite dal Ministero 
dell’Interno ai sensi dell’art. 1, commi da 29 a 37 della Legge 160/2019 e del Decreto del Ministero 
dell’interno 30.01.2020 annualità 2022. 
 

5. DI DARE ATTO che il presente atto produce i medesimi effetti della Concessione Edilizia ai sensi 
dell’art. 62 “Opere dei Comuni” della LR 11/06.04.1998. 

 
6. DI ATTESTARE che al progetto è stato assegnato il CUP D89J22001450001 e il CUI 

L81001650076202200002. 
 

7. DI CONFERMARE l’individuazione del R.U.P. nella persona del Segretario Comunale, dott.ssa 
Paola ROLLANDOZ. 

 
8. DI DEMANDARE al Responsabile di spesa ed all’Ufficio tecnico comunale l’adozione degli 

adempimenti conseguenti al presente atto. 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to  CHANOUX PAOLO F.to  ROLLANDOZ PAOLA 
 
 
 
Copia conforme all'originale per  uso amministrativo. 
 
Pontboset, li  _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_____________________________ 


